研究評価委員会

「カーボンリサイクル・次世代火力発電等技術開発／

⑦次世代技術の早期実用化に向けた信頼性向上技術開発」（事後評価）現地調査会

議事要旨

１．日 時：２０２２年１１月１１日（金） １３：４０～１５：２０

２．場 所：一般財団法人電力中央研究所 横須賀地区

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長    野中 勇   元東北大学 教授

委員      井上 敏彦  中国電力株式会社 執行役員 東京支社長

委員      久谷 一朗  一般財団法人日本エネルギー経済研究所 戦略研究ユニット

             担任補佐 国際情勢分析第１グループ マネージャー 研究理事

委員      山口 富子  九州工業大学 大学院工学研究院 物質工学研究系 准教授

委員      山崎 泰広  千葉大学 大学院工学研究院 機械工学コース 准教授

＜推進部署＞

上原 英司   NEDO 環境部 部長

在間 信之   NEDO 環境部 統括調査員

阿部 正道   NEDO 環境部 主任研究員

西里 友志 NEDO 環境部 主任

内田 康史 NEDO 環境部 主査

＜実施者＞

福田 雅文   一般社団法人高効率発電システム研究所 代表理事

福冨 広幸   一般財団法人電力中央研究所 エネルギートランスフォーメーション研究本部

        材料科学研究部門 上席研究員

西ノ入 聡   一般財団法人電力中央研究所 エネルギートランスフォーメーション研究本部

  材料科学研究部門 研究推進マネージャー 上席研究員"

張 聖徳    一般財団法人電力中央研究所 エネルギートランスフォーメーション研究本部

         材料科学研究部門 上席研究員

坂本 洋介   一般財団法人電力中央研究所 エネルギートランスフォーメーション研究本部

         材料科学研究部門 主任研究員

高橋 武雄   東芝エネルギーシステムズ株式会社 パワーシステム事業部 新規事業開発部

        新規事業推進第二担当 シニアエキスパート

稲井 英太郎  株式会社IHI 資源・エネルギー・環境事業領域

      カーボンソリューションＳＢＵ技術センター 主機・サービス設計部

      技術品質グループ 主任調査役

浜口 友彰   日本製鉄株式会社 技術開発本部 関西技術研究部 材料研究室

        材料開発課 主幹研究員

和泉 栄    富士電機株式会社 発電プラント事業本部 川崎工場 主席

富永 公彦   三菱重工業株式会社 エナジードメイン SPMI事業部 ボイラ技術部 主席技師

＜評価事務局＞

森嶋 誠治   NEDO 評価部 部長

佐倉 浩平   NEDO 評価部 専門調査員

松田 和幸   NEDO 評価部 専門調査員

４．議事次第
 1. 開会

 2. 調査対象テーマの概要説明

 3. 研究開発関連設備の現地調査

 4. 質疑応答

 5. 閉会

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上